

2009年（平成21年）10月期  
 決算説明会 補足資料  
**株式会社オービス**  
 （ジャスダック証券取引所 証券コード：7827）  
 おこしいわお

2009年12月25日



代表取締役 御輿岩男

事業の種類別セグメント情報

(1) 2009年10月期

	木材事業 (千円)	ハウス事業 (千円)	アミューズメント事業 (千円)	不動産事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高（外部）	4,870,819	2,103,163	954,529	163,858	8,092,372	—	8,092,372
売上高（内部取引等）	—	—	402	90	492	△ 492	—
<b>売上高合計</b>	<b>4,870,819</b>	<b>2,103,163</b>	<b>954,932</b>	<b>163,949</b>	<b>8,092,865</b>	<b>△ 492</b>	<b>8,092,372</b>
構成比（%）	60.2	26.0	11.8	2.0	100.0	—	100.0
前期比（%）	81.7	68.7	94.3	104.6	79.4	—	79.4
<b>営業費用</b>	<b>5,881,301</b>	<b>2,110,289</b>	<b>900,247</b>	<b>140,008</b>	<b>9,031,846</b>	<b>212,868</b>	<b>9,244,714</b>
売上比（%）	120.7	100.3	94.3	85.4	111.6	—	114.2
前期比（%）	111.2	71.9	90.9	97.0	96.5	—	96.4
<b>営業利益 又は営業損失（△）</b>	<b>△ 1,010,481</b>	<b>△ 7,125</b>	<b>54,684</b>	<b>23,940</b>	<b>△ 938,981</b>	<b>△ 213,361</b>	<b>△ 1,152,342</b>
売上比（%）	△ 20.7	△ 0.3	5.7	14.6	△ 11.6	—	△ 14.2
前期比（%）	—	—	242.7	193.3	—	—	—
前期増減額	△ 1,683,911	△ 134,767	32,152	11,557	△ 1,774,969	17,869	△ 1,757,100

(2) 2008年10月期

	木材事業 (千円)	ハウス事業 (千円)	アミューズメント事業 (千円)	不動産事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高（外部）	5,963,778	3,062,752	1,012,220	156,599	10,195,350	—	10,195,350
売上高（内部取引等）	125	200	619	85	1,030	△ 1,030	—
<b>売上高合計</b>	<b>5,963,904</b>	<b>3,062,952</b>	<b>1,012,840</b>	<b>156,684</b>	<b>10,196,381</b>	<b>△ 1,030</b>	<b>10,195,350</b>
構成比（%）	58.5	30.1	9.9	1.5	100.0	—	100.0
前期比（%）	100.2	89.4	103.4	236.7	97.8	—	97.9
<b>営業費用</b>	<b>5,290,473</b>	<b>2,935,310</b>	<b>990,307</b>	<b>144,301</b>	<b>9,360,392</b>	<b>230,200</b>	<b>9,590,592</b>
売上比（%）	88.7	95.8	97.8	92.1	91.8	—	94.1
前期比（%）	101.1	88.5	98.1	263.6	97.3	—	97.5
<b>営業利益</b>	<b>673,430</b>	<b>127,642</b>	<b>22,532</b>	<b>12,383</b>	<b>835,988</b>	<b>△ 231,230</b>	<b>604,758</b>
売上比（%）	11.3	4.2	2.2	7.9	8.2	—	5.9
前期比（%）	94.3	117.4	—	108.2	103.9	—	103.7
前期増減額	△ 40,505	18,916	51,993	934	31,338	△ 9,762	21,576

(3) 2007年10月期

	木材事業 (千円)	ハウス事業 (千円)	アミューズメント事業 (千円)	不動産事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高（外部）	5,949,259	3,421,676	979,520	66,186	10,416,643	—	10,416,643
売上高（内部取引等）	—	4,297	95	—	4,392	△ 4,392	—
<b>売上高合計</b>	<b>5,949,259</b>	<b>3,425,973</b>	<b>979,615</b>	<b>66,186</b>	<b>10,421,035</b>	<b>△ 4,392</b>	<b>10,416,643</b>
構成比（%）	57.1	32.9	9.4	0.6	100.0	—	100.0
前期比（%）	114.4	107.3	101.0	70.3	110.2	—	112.7
<b>営業費用</b>	<b>5,235,323</b>	<b>3,317,247</b>	<b>1,009,077</b>	<b>54,736</b>	<b>9,616,384</b>	<b>217,076</b>	<b>9,833,461</b>
売上比（%）	88.0	96.8	103.0	82.7	92.3	—	94.4
前期比（%）	112.8	107.2	106.8	98.9	110.1	—	112.5
<b>営業利益 又は営業損失（△）</b>	<b>713,935</b>	<b>108,726</b>	<b>△ 29,461</b>	<b>11,449</b>	<b>804,650</b>	<b>△ 221,468</b>	<b>583,182</b>
売上比（%）	12.0	3.2	△ 3.0	17.3	7.7	—	5.6
前期比（%）	127.9	108.7	—	29.5	111.4	—	115.1
前期増減額	155,858	8,697	△ 54,909	△ 27,360	82,285	△ 5,832	76,453

## 比較連結貸借対照表

単位：百万円

科目	2007年	2008年	2009年	増減	主な増減要因	
(資産の部)						
<b>I 流動資産</b>						
1 現金及び預金	465	753	1,466	713	流動性資金を厚くする財務方針としたため	
2 受取手形及び売掛金等	2,233	2,311	1,906	△ 405	売上高の減少	
3 リース未収入金	930	901	680	△ 220	売上高の減少	
4 たな卸資産	1,115	1,553	—	△ 1,553	合計499百万円減少 収益性の低下による簿価切下げ額191百万円 木材事業姫路工場の通期稼働により原材料が減少	
5 商品及び製品	—	—	131	131		
6 販売用不動産	—	—	375	375		
7 仕掛品	—	—	102	102		
8 未成工事支出金	—	—	91	91		
9 原材料及び貯蔵品	—	—	353	353		
10 繰延税金資産	41	67	—	△ 67		当社の経営環境悪化に伴う取崩し（全額）
11 その他	298	606	272	△ 333		消費税等の還付金（当期は未払消費税等）及び前渡金が減少
貸倒引当金	△ 2	△ 1	△ 2	△ 1		
<b>流動資産合計</b>	<b>5,082</b>	<b>6,192</b>	<b>5,378</b>	<b>△ 813</b>		
<b>II 固定資産</b>						
1 有形固定資産						
(1) リース用資産	521	469	338	△ 131	ハウス事業において新規部材の取得を抑制	
(2) 建物及び構築物	1,149	1,633	1,459	△ 174	木材事業姫路工場の建物、その他設備等の減価償却及び子会社カラオケ店舗の減損損失計上によるもの	
(3) 機械装置及び運搬具	1,571	3,391	2,669	△ 722	木材事業姫路工場の製材機械及び木材運搬船の減価償却によるもの	
(4) 土地	1,998	1,998	1,992	△ 6		
(5) 建設仮勘定	784	1	—	△ 1		
(6) その他	59	56	31	△ 24		
(7) リース資産	—	—	26	26		
<b>有形固定資産合計</b>	<b>6,084</b>	<b>7,551</b>	<b>6,516</b>	<b>△ 1,034</b>		
2 無形固定資産	74	66	57	△ 8		
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	97	69	94	24		
(2) 敷金及び保証金	55	137	133	△ 3		
(3) 破産更生債権等	6	7	10	3		
(4) 繰延税金資産	56	86	6	△ 80	当社の経営環境悪化に伴う取崩し（全額）	
(5) その他	14	11	14	2		
貸倒引当金	△ 3	△ 3	△ 4	△ 0		
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>227</b>	<b>309</b>	<b>255</b>	<b>△ 53</b>		
<b>固定資産合計</b>	<b>6,386</b>	<b>7,927</b>	<b>6,829</b>	<b>△ 1,097</b>		
<b>資産合計</b>	<b>11,469</b>	<b>14,119</b>	<b>12,208</b>	<b>△ 1,910</b>		

単位：百万円

科目	2007年	2008年	2009年	増減	主な増減要因
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形及び買掛金等	1,007	957	652	△ 304	売上高の減少
2 短期借入金	1,100	1,600	1,300	△ 300	※
3 1年内返済予定の長期借入金	541	587	803	215	※
4 リース債務	—	—	7	7	
5 未払金	285	464	332	△ 131	木材事業姫路工場の製材機械代(残金)の支払い
6 未払法人税等	212	111	12	△ 99	当期純損失の計上により、当社の未払法人税等が減少
7 未払事業所税	8	9	11	2	
8 未払消費税等	13	13	83	70	
9 繰延税金負債	—	—	0	0	
10 リース前受収益	463	465	368	△ 97	売上高の減少
11 賞与引当金	—	60	25	△ 35	
12 完成工事補償引当金	0	0	0	△ 0	
13 設備支払手形	—	163	—	△ 163	木材事業姫路工場の建設に係る手形が決済
14 その他	120	113	133	20	
<b>流動負債合計</b>	<b>3,752</b>	<b>4,547</b>	<b>3,732</b>	<b>△ 815</b>	
<b>II 固定負債</b>					
1 長期借入金	3,864	5,550	6,001	450	※短期・長期借入金 借入 返済 増減
2 リース債務	—	—	24	24	短期 +3,300 △3,600 △300
3 繰延税金負債	5	5	6	1	長期 +1,300 △633 +666
4 退職給付引当金	115	124	139	14	合計 +4,600 △4,233 +366
5 役員退職慰労引当金	92	102	109	6	
6 船舶修繕引当金	5	29	4	△ 24	
7 長期預り敷金保証金	160	161	162	1	
8 その他	—	—	2	2	
<b>固定負債合計</b>	<b>4,244</b>	<b>5,973</b>	<b>6,449</b>	<b>476</b>	
<b>負債合計</b>	<b>7,997</b>	<b>10,521</b>	<b>10,182</b>	<b>△ 339</b>	
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	684	684	684	—	
2 資本剰余金	512	512	512	—	
3 利益剰余金	2,256	2,406	826	△ 1,580	当社の当期純損失の計上
4 自己株式	△ 0	△ 0	△ 0	—	
<b>株主資本合計</b>	<b>3,453</b>	<b>3,604</b>	<b>2,023</b>	<b>△ 1,580</b>	
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価差額金	17	△ 1	1	2	
2 繰延ヘッジ損益	0	△ 5	1	6	
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>18</b>	<b>△ 6</b>	<b>2</b>	<b>9</b>	
<b>純資産合計</b>	<b>3,472</b>	<b>3,597</b>	<b>2,026</b>	<b>△ 1,571</b>	
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>11,469</b>	<b>14,119</b>	<b>12,208</b>	<b>△ 1,910</b>	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(2008年表示方法の変更)

前連結会計年度まで流動負債の「その他」に含めて表示しておりました未払賞与について、内容を検討した結果、当連結会計年度より「賞与引当金」として区分掲記しております。なお、前連結会計年度末の「その他」に含まれている未払賞与の金額は52百万円であります。

(2009年表示方法の変更)

「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日 内閣府令第50号)が適用となるに伴い、前連結会計年度において「たな卸資産」として掲記されていたものは、当連結会計年度から「商品及び製品」「販売用不動産」「仕掛品」「未成工事支出金」「原材料及び貯蔵品」に区分掲記しております。なお、前連結会計年度の「たな卸資産」に含まれる「商品及び製品」「販売用不動産」「仕掛品」「未成工事支出金」「原材料及び貯蔵品」はそれぞれ174,460千円、216,689千円、110,584千円、106,472千円、945,515千円であります。

## 比較貸借対照表

単位：百万円

科目	2007年	2008年	2009年	増減	主な増減要因
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	416	696	1,288	592	流動性資金を厚くする財務方針としたため
2 受取手形	1,144	1,079	794	△ 285	売上高の減少
3 売掛金	688	691	582	△ 109	売上高の減少
4 完成工事未収入金	391	532	521	△ 11	売上高の減少
5 リース未収入金	930	901	680	△ 220	売上高の減少
6 商品	12	18	—	△ 18	合計495百万円減少 収益性の低下による簿価切下げ額192百万円 木材事業姫路工場の通期稼働により原材料が減少
7 販売用不動産	245	216	375	158	
8 製品	96	147	—	△ 147	
9 原材料	488	916	—	△ 916	
10 仕掛品	121	110	102	△ 8	
11 未成工事支出金	135	106	91	△ 14	
12 貯蔵品	—	0	—	△ 0	
13 商品及び製品	—	—	123	123	
14 原材料及び貯蔵品	—	—	328	328	
15 前渡金	171	368	155	△ 213	
16 前払費用	92	103	88	△ 15	
17 短期貸付金	148	148	148	—	
18 繰延税金資産	41	67	—	△ 67	経営環境悪化に伴う取崩し（全額）
19 その他	14	147	72	△ 74	
貸倒引当金	△ 2	△ 1	△ 2	△ 1	
<b>流動資産合計</b>	<b>5,138</b>	<b>6,251</b>	<b>5,350</b>	<b>△ 901</b>	
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) リース用資産	521	469	338	△ 131	ハウス事業において新規部材の取得を抑制
(2) 建物	409	917	867	△ 49	
(3) 構築物	18	85	65	△ 19	
(4) 機械及び装置	36	1,995	1,411	△ 584	木材事業姫路工場の製材機械の減価償却によるもの
(5) 車両運搬具	21	16	13	△ 2	
(6) 工具、器具及び備品	7	19	13	△ 6	
(7) 土地	1,280	1,280	1,274	△ 6	
(8) 建設仮勘定	783	1	—	△ 1	
<b>有形固定資産合計</b>	<b>3,080</b>	<b>4,786</b>	<b>3,984</b>	<b>△ 802</b>	
2 無形固定資産					
(1) 借地権	0	—	—	—	
(2) ソフトウェア	22	22	22	△ 0	
(3) 電話加入権	11	11	11	—	
(4) ソフトウェア仮勘定	—	—	5	5	
<b>無形固定資産合計</b>	<b>35</b>	<b>34</b>	<b>39</b>	<b>5</b>	
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	97	69	94	24	
(2) 関係会社株式	120	120	312	192	子会社に対して第三者割当てを実施
(3) 出資金	0	0	0	—	
(4) 長期貸付金	5	4	4	△ 0	
(5) 関係会社長期貸付金	1,292	1,144	996	△ 147	約定返済による減少
(6) 破産更生債権等	3	4	4	0	
(7) 長期前払費用	2	1	7	5	
(8) 繰延税金資産	75	89	—	△ 89	経営環境悪化に伴う取崩し（全額）
(9) その他	15	95	91	△ 3	
貸倒引当金	△ 3	△ 3	△ 4	△ 0	
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>1,608</b>	<b>1,526</b>	<b>1,507</b>	<b>△ 19</b>	
<b>固定資産合計</b>	<b>4,723</b>	<b>6,347</b>	<b>5,530</b>	<b>△ 816</b>	
<b>資産合計</b>	<b>9,861</b>	<b>12,598</b>	<b>10,881</b>	<b>△ 1,717</b>	

科目	2007年	2008年	2009年	増減	主な増減要因
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 支払手形	620	680	333	△ 346	売上高の減少
2 買掛金	119	20	70	50	
3 工事未払金	310	247	239	△ 7	
4 短期借入金	1,100	1,600	1,300	△ 300	※
5 1年内返済予定の長期借入金	426	408	674	265	※
6 未払金	202	409	235	△ 174	木材事業姫路工場の製材機械代(残金)の支払い
7 未払費用	58	14	12	△ 1	
8 未払法人税等	210	109	6	△ 103	当期純損失の計上
9 未払事業所税	7	7	10	2	
10 未払消費税等	—	—	76	76	
11 繰延税金負債	—	—	0	0	
12 前受金	6	7	9	1	
13 未成工事受入金	1	44	58	14	
14 預り金	2	2	11	8	
15 リース前受収益	463	465	368	△ 97	売上高の減少
16 賞与引当金	—	54	21	△ 33	
17 完成工事補償引当金	0	0	0	△ 0	
18 設備支払手形	—	163	—	△ 163	木材事業姫路工場の建設に係る手形が決済
19 その他	2	9	0	△ 8	
<b>流動負債合計</b>	<b>3,531</b>	<b>4,244</b>	<b>3,428</b>	<b>△ 816</b>	
<b>II 固定負債</b>					
1 長期借入金	2,685	4,463	5,044	580	※短期・長期借入金 借入 返済 増減
2 繰延税金負債	—	—	1	1	短期 +3,300 △3,600 △300
3 退職給付引当金	97	105	120	15	長期 +1,300 △454 +845
4 役員退職慰労引当金	91	102	109	6	合計 +4,600 △4,054 +545
5 長期預り敷金保証金	8	9	11	1	
<b>固定負債合計</b>	<b>2,883</b>	<b>4,681</b>	<b>5,285</b>	<b>604</b>	
<b>負債合計</b>	<b>6,415</b>	<b>8,925</b>	<b>8,714</b>	<b>△ 211</b>	
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	684	684	684	—	
2 資本剰余金					
資本準備金	512	512	512	—	
<b>資本剰余金合計</b>	<b>512</b>	<b>512</b>	<b>512</b>	<b>—</b>	
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	79	79	79	—	
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	1,765	2,085	2,335	250	
繰越利益剰余金	385	318	△1,447	△ 1,765	当期純損失の計上
<b>利益剰余金合計</b>	<b>2,229</b>	<b>2,482</b>	<b>967</b>	<b>△ 1,515</b>	
4 自己株式	△ 0	△ 0	△ 0	—	
<b>株主資本合計</b>	<b>3,427</b>	<b>3,680</b>	<b>2,164</b>	<b>△ 1,515</b>	
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価差額金	17	△ 1	1	2	
2 繰延ヘッジ損益	0	△ 5	1	6	
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>18</b>	<b>△ 6</b>	<b>2</b>	<b>9</b>	
<b>純資産合計</b>	<b>3,446</b>	<b>3,673</b>	<b>2,167</b>	<b>△ 1,506</b>	
<b>負債及び純資産合計</b>	<b>9,861</b>	<b>12,598</b>	<b>10,881</b>	<b>△ 1,717</b>	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(2008年表示方法の変更)

前事業年度まで流動負債の「未払費用」に含めて表示しておりました未払賞与について、内容を検討した結果、当事業年度より「賞与引当金」として区分掲記しております。なお、前事業年度末の「未払費用」に含まれている未払賞与の金額は47百万円であります。

## 比較連結損益計算書

単位：百万円

科目	2007年	百分比	2008年	百分比	2009年	百分比	前期比	増減額	主な増減要因
<b>I 売上高</b>							%		
1 商品及び製品売上高	5,961		5,984		4,892		81.7	△ 1,092	木材事業の製品販売価格が低下
2 完成工事高	2,230		2,087		1,396		66.9	△ 691	ハウスの事業において大型物件の完工及び引合いが減少
3 リース収入	1,178		954		685		71.8	△ 268	
4 アミューズメント収入	979		1,012		954		94.3	△ 57	
5 不動産事業売上高	66		156		163		104.6	7	
<b>売上高合計</b>	<b>10,416</b>	<b>100.0</b>	<b>10,195</b>	<b>100.0</b>	<b>8,092</b>	<b>100.0</b>	<b>79.4</b>	<b>△ 2,102</b>	
<b>II 売上原価</b>									
1 商品及び製品売上原価	4,658		4,559		5,237		114.9	677	木材事業姫路工場の通期稼働により減価償却費が増加（製材機械の耐用年数短縮114百万円含む）、収益性の低下による簿価切下げ額149百万円
2 完成工事原価	1,892		1,744		1,176		67.5	△ 567	ハウスの事業の売上高の減少
3 リース原価	1,061		822		613		74.6	△ 208	ハウスの事業の売上高の減少
4 アミューズメント原価	933		927		840		90.6	△ 87	
5 不動産事業売上原価	54		143		139		97.1	△ 4	
<b>売上原価合計</b>	<b>8,599</b>	<b>82.6</b>	<b>8,197</b>	<b>80.4</b>	<b>8,007</b>	<b>99.0</b>	<b>97.7</b>	<b>△ 189</b>	
<b>売上総利益</b>	<b>1,817</b>	<b>17.4</b>	<b>1,998</b>	<b>19.6</b>	<b>84</b>	<b>1.0</b>	<b>4.2</b>	<b>△ 1,913</b>	
<b>III 販売費及び一般管理費</b>									
1 運賃	424		437		464		106.2	27	
2 貸倒引当金繰入額	1		1		1		86.5	0	
3 賞与引当金繰入額	—		30		11		38.2	△ 18	
4 役員報酬	106		105		106		100.3	0	
5 役員退職慰労引当金繰入額	12		10		9		90.2	△ 1	
6 給料及び手当	305		369		312		84.4	△ 57	
7 退職給付費用	8		7		7		103.9	0	
8 その他	376		431		324		75.2	△ 107	
<b>販売費及び一般管理費合計</b>	<b>1,233</b>	<b>11.8</b>	<b>1,393</b>	<b>13.7</b>	<b>1,237</b>	<b>15.2</b>	<b>88.8</b>	<b>△ 156</b>	人件費等の減少
<b>営業利益又は営業損失(△)</b>	<b>583</b>	<b>5.6</b>	<b>604</b>	<b>5.9</b>	<b>△ 1,152</b>	<b>△ 14.2</b>	<b>—</b>	<b>△ 1,757</b>	
<b>IV 営業外収益</b>									
1 受取利息	0		0		0		60.0	△ 0	
2 受取配当金	1		1		1		92.1	△ 0	
3 投資有価証券売却益	0		—		—		—	—	
4 仕入割引	7		6		4		71.8	△ 1	
5 債務整理益	25		—		—		—	—	
6 違約金収入	—		19		—		—	△ 19	
7 作業屑等売却代	—		22		6		30.2	△ 16	
8 その他	12		13		17		131.4	4	
<b>営業外収益合計</b>	<b>47</b>	<b>0.5</b>	<b>64</b>	<b>0.6</b>	<b>31</b>	<b>0.4</b>	<b>48.7</b>	<b>△ 33</b>	
<b>V 営業外費用</b>									
1 支払利息	89		119		137		114.8	17	
2 その他	13		29		38		129.0	8	
<b>営業外費用合計</b>	<b>103</b>	<b>1.0</b>	<b>148</b>	<b>1.4</b>	<b>175</b>	<b>2.2</b>	<b>117.6</b>	<b>26</b>	
<b>経常利益又は経常損失(△)</b>	<b>527</b>	<b>5.1</b>	<b>520</b>	<b>5.1</b>	<b>△ 1,295</b>	<b>△ 16.0</b>	<b>—</b>	<b>△ 1,816</b>	
<b>VI 特別利益</b>									
1 固定資産売却益	36		—		—		—	—	
2 補助金収入	—		—		22		—	22	
<b>特別利益合計</b>	<b>36</b>	<b>0.3</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>22</b>	<b>0.3</b>	<b>—</b>	<b>22</b>	
<b>VII 特別損失</b>									
1 減損損失	126		105		96		91.7	△ 8	
2 固定資産除却損	12		—		—		—	—	
<b>特別損失合計</b>	<b>139</b>	<b>1.3</b>	<b>105</b>	<b>1.0</b>	<b>96</b>	<b>1.2</b>	<b>91.7</b>	<b>△ 8</b>	
<b>税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)</b>	<b>424</b>	<b>4.1</b>	<b>415</b>	<b>4.1</b>	<b>△ 1,370</b>	<b>△ 16.9</b>	<b>—</b>	<b>△ 1,785</b>	
法人税、住民税及び事業税	292		251		15		6.1	△ 235	当期純損失の計上により、当社の法人税等が減少
法人税等調整額	△ 11		△ 38		142		—	181	当社の経営環境悪化に伴う繰延税金資産の取崩し（全額）
<b>法人税等合計</b>	<b>281</b>	<b>2.7</b>	<b>212</b>	<b>2.1</b>	<b>158</b>	<b>2.0</b>	<b>74.3</b>	<b>△ 54</b>	
<b>当期純利益又は当期純損失(△)</b>	<b>142</b>	<b>1.4</b>	<b>202</b>	<b>2.0</b>	<b>△ 1,528</b>	<b>△ 18.9</b>	<b>—</b>	<b>△ 1,731</b>	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(2008年表示方法の変更)

- 連結貸借対照表において、前連結会計年度まで流動負債の「その他」に含めて表示しておりました未払賞与を「賞与引当金」に変更したことに伴い、当連結会計年度より「賞与引当金繰入額」として区分掲記しております。
- 前連結会計年度まで営業外収益の「その他」に含めて表示しておりました「作業屑等売却代」は営業外収益の総額の100分の10を超えたため、区分掲記しております。なお、前連結会計年度における「作業屑等売却代」の金額は2百万円であります。



## 比較損益計算書(単体)

単位：百万円

科目	2007年	百分比	2008年	百分比	2009年	百分比	前期比	増減額	主な増減要因
I 売上高							%		
1 商品及び製品売上高	5,961		5,984		4,892		81.7	△ 1,092	木材事業の製品販売価格が低下
2 完成工事高	2,235		2,087		1,396		66.9	△ 691	ハウスの事業において大型物件の完工及び引合いが減少
3 リース収入	1,178		954		685		71.8	△ 268	
4 不動産事業売上高	66		156		163		104.6	7	
売上高合計	9,441	100.0	9,183	100.0	7,137	100.0	77.7	△ 2,045	
II 売上原価									
1 商品及び製品売上原価	4,763		4,619		5,269		114.1	649	木材事業姫路工場の通期稼働により減価償却費が増加(製材機械の耐用年数短縮114百万円含む)、収益性の低下による簿価切下げ額150百万円
2 完成工事原価	1,897		1,744		1,176		67.5	△ 567	ハウスの事業の売上高の減少
3 リース原価	1,061		822		613		74.6	△ 208	ハウスの事業の売上高の減少
4 不動産事業売上原価	54		144		139		97.1	△ 4	
売上原価合計	7,776	82.4	7,330	79.8	7,199	100.9	98.2	△ 131	
売上総利益又は売上総損失(△)	1,665	17.6	1,852	20.2	△ 61	△ 0.9	—	△ 1,914	
III 販売費及び一般管理費									
1 運賃	423		436		464		106.3	27	
2 貸倒引当金繰入額	0		1		1		86.5	0	
3 広告宣伝費	4		16		3		24.8	△ 12	
4 役員報酬	101		105		106		100.3	0	
5 役員退職慰労引当金繰入額	12		10		9		90.2	△ 1	
6 給料及び手当	278		343		288		84.1	△ 54	
7 賞与	47		30		9		31.4	△ 20	
8 賞与引当金繰入額	—		29		10		36.2	△ 18	
9 福利厚生費	56		64		51		79.7	△ 13	
10 退職給付費用	7		6		6		105.8	0	
11 旅費及び交通費	46		52		51		97.4	△ 1	
12 交際費	3		3		1		60.5	△ 1	
13 支払手数料	43		44		46		105.9	2	
14 租税公課	20		21		12		59.6	△ 8	
15 減価償却費	16		26		18		72.2	△ 7	
16 地代・家賃	22		27		21		78.2	△ 5	
17 通信費	20		21		21		102.0	0	
18 その他	64		103		63		61.5	△ 40	
販売費及び一般管理費合計	1,169	12.4	1,344	14.7	1,191	16.6	88.6	△ 153	人件費等の減少
営業利益又は営業損失(△)	495	5.2	508	5.5	△ 1,252	△ 17.5	—	△ 1,760	
IV 営業外収益									
1 受取利息	36		34		30		88.4	△ 4	
2 受取配当金	87		69		27		39.5	△ 42	子会社からの配当金が減少
3 投資有価証券売却益	0		—		—		—	—	
4 仕入割引	7		6		4		71.8	△ 1	
5 債務整理益	25		—		—		—	—	
6 作業屑等売却代	—		22		—		—	△ 22	
7 経営指導料	—		—		12		—	12	
8 その他	21		21		18		84.7	△ 3	
営業外収益合計	178	1.9	155	1.7	93	1.3	60.0	△ 62	
V 営業外費用									
1 支払利息	68		96		116		120.8	20	
2 売上割引	10		11		9		81.1	△ 2	
3 その他	4		11		23		207.3	12	
営業外費用合計	82	0.9	119	1.3	149	2.1	125.3	30	
経常利益又は経常損失(△)	591	6.2	544	5.9	△ 1,308	△ 18.3	—	△ 1,853	
VI 特別利益									
1 固定資産売却益	36		—		—		—	—	
2 補助金収入	—		—		22		—	22	
特別利益合計	36	0.4	—	—	22	0.3	—	22	
VII 特別損失									
減損損失	—		13		12		90.5	△ 1	
特別損失合計	—	—	13	0.1	12	0.2	90.5	△ 1	
税引前当期純利益又は当期純損失(△)	628	6.6	531	5.8	△ 1,298	△ 18.2	—	△ 1,829	
法人税、住民税及び事業税	290		249		12		5.1	△ 236	当期純損失の計上
法人税等調整額	△ 23		△ 22		152		—	174	経営環境悪化に伴う繰延税金資産の取崩し(全額)
法人税等合計	267	2.8	226	2.5	164	2.3	72.8	△ 61	
当期純利益又は当期純損失(△)	360	3.8	304	3.3	△ 1,463	△ 20.5	—	△ 1,768	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(2008年表示方法の変更)

- 貸借対照表において、前事業年度まで流動負債の「未払費用」に含めて表示しておりました未払賞与を「賞与引当金」に変更したことに伴い、当事業年度より「賞与引当金繰入額」として区分掲記しております。
- 前事業年度まで営業外収益の「その他」に含めて表示しておりました「作業屑等売却代」は営業外収益の総額の100分の10を超えたため、区分掲記しております。なお、前事業年度における「作業屑等売却代」の金額は2百万円であります。

(2009年表示方法の変更)

- 前事業年度において区分掲記しておりました「作業屑等売却代」は、営業外収益の総額の100分の10以下になったため、当事業年度より営業外収益の「その他」に含めて表示しております。なお、当事業年度における「その他」に含めた「作業屑等売却代」の金額は6,937千円であります。
- 前事業年度まで営業外収益の「その他」に含めて表示しておりました「経営指導料」は営業外収益の総額の100分の10を超えたため、区分掲記しております。なお、前事業年度における「経営指導料」の金額は12,000千円であります。